
 

 
 

DETERMINA  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), della Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del DL n. 76/2020, 

del “Servizio finalizzato allo spostamento dei materiali del Teatro dal deposito di San 

Paolino al deposito adiacente". CIG: Z1930B73F9.  

 

Il Direttore Generale ad interim 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, come 

modificato dall’art. 216 del D.lgs. n. 50/16; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e 

finanza pubblica”; 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

PA-POMPEI|22/02/2021|DETERMINA 9



 

 
 

turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della Performance”. 

Premesso che il Parco Archeologico di Pompei, per risolvere la cronica mancanza di 

spazio per conservare il proprio enorme patrimonio di reperti, ha indetto una procedura di 

gara finalizzata all’affidamento dei lavori necessari a dare esecuzione al progetto di 

riqualificazione dei depositi di San Paolino;  

che il progetto di riqualificazione prevede di arredare l’ambiente n. 5 dei depositi di San 

Paolino con scaffalature da destinare alla collocazione dei reperti archeologici e, pertanto, 

si rende necessario liberare tale area trasferendo i materiali e le attrezzature del Teatro ivi 

conservate presso altro deposito; 

che è stata nominata Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Luana Toniolo con 

nota prot. 1147 del 02.02.2021;  

vista la relazione del RUP prot. n. 1784 del 22.02.2021: 

dato atto che il RUP, in ragione delle direttive contenute nelle linee guida n. 4 

dell’ANAC, secondo cui “il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza”, ha provveduto ad acquisire i seguenti tre preventivi per la esecuzione del 

servizio: 

- preventivo formulato da L’Amica Traslochi s.a.s. di Picone Pasquale, con sede in 

Napoli alla via del Cassano 202, pari ad euro 17.000,00, oltre IVA, acquisito al prot. n. 

1344 del 08.02.2021; 

- preventivo formulato da A.T.I. Traslochi di s.a.s di Carmine de Rosa, con sede in 

Napoli al Viale Michelangelo 86, pari ad euro 13.000,00, oltre IVA, acquisito al prot. 

n. 1600 del 15.02.2021; 

- preventivo formulato da Autotrasporti F.lli Bevilacqua s.a.s., con sede in Arzano (NA) 

alla via Antonio Meucci snc, pari ad euro 12.850,00, oltre IVA, acquisito al prot. n. 

1612 del 15.02.2021; 



 

 
 

vista la proposta del RUP di affidare il servizio in esame, mediante il ricorso allo 

strumento della Trattativa Diretta messo a disposizione da Consip attraverso il portale 

Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), alla Autotrasporti F.lli 

Bevilacqua s.a.s., la cui offerta economica, nel confronto tra i preventivi, è risultata la più 

bassa; 

visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure sotto soglia si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo DL “qualora la determina 

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021”;  

visto il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro … (omissis)”  

visto il dettato del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 per il quale “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

considerato che ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 



 

 
 

vista la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio 

I rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le 

Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 

ricorrere al MEPA”; 

dato atto che la proposta del RUP è conforme alla normativa innanzi richiamata; 

vista la lettera di invito/disciplinare predisposta per l’affidamento della fornitura mediante 

Trattativa Diretta Me.P.A.;  

verificata la iscrizione dell’impresa Autotrasporti F.lli Bevilacqua s.a.s. nell’iniziativa 

Me.P.A. “Servizi – Servizi di logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione merci, 

Magazzino, gestione archivi)”;  

verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.1.3.211 del bilancio 2021, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di autorizzare l’affidamento del “Servizio finalizzato allo spostamento dei materiali 

del Teatro dal deposito di San Paolino al deposito adiacente a Pompei"” all’operatore 

economico Autotrasporti F.lli Bevilacqua s.a.s., con sede in Arzano (NA) alla via Antonio 

Meucci snc (P.I. 01283611216), mediante lo strumento della trattativa diretta offerto dal 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per una spesa massima di 

euro 12.850,00, oltre IVA, approvando, a tale fine, l’allegata lettera di invito/disciplinare;  

3. di stabilire che l’aggiudicazione avvenga con la modalità del prezzo a corpo;  

4. di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso 

dell’aggiudicatario dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla 

stipula del contratto mediante redazione del documento di stipula generato dal sistema 

Me.P.A.; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 

 
 

5. di autorizzare l’imputazione della spesa necessaria per la esecuzione del servizio, pari 

a complessivi euro 15.677,00, sul pertinente capitolo 1.1.3.211 del bilancio 2021 (IMP. 

27/2021).  

Il Direttore Generale ad interim 

Prof. Massimo Osanna 

 

Il RUP 

Dott.ssa Luana Toniolo 

 
 


		2021-02-22T14:07:57+0000
	OSANNA MASSIMO




